Manter-se atualizado em relação às normas e às orientações da CAPES quanto ao PIBID.

4. DAS BOLSAS E QUANTITATIVO PARA CADASTRO DE RESERVA
4.1 A concessão de bolsas será mensal, com previsão de duração até 31 de setembro de 2026,

independente do mês de início, no valor de R$ 1100,00 (Hum mil e cem reais) para professor da escola de
educação básica que acompanhará o discente na escola. As bolsas serão concedidas pelo MEC/CAPES
diretamente aos beneficiários.

4.2 A bolsa tem caráter transitório, não gera vínculo empregatício e não pode ser acumulada com qualquer